correspondente à variação do IPCA referente ao período compreendido entre agosto de 2024
a julho de 2025.

2. Vigência: A vigência deste termo aditivo inicia-se na data de sua assinatura, estendendo-se
até o final previsto para a vigência contratual: 23/09/2026.

3. Valor: Com esta apostila o valor total do contrato passou a ser de R$ 7.409,17 (sete mil
quatrocentos e nove reais e dezessete centavos) mensais, perfazendo um valor de R$
88.910,05 (oitenta e oito mil novecentos e dez reais e cinco centavos) anuais, conforme
tabela abaixo:

Item Descrição do item Qde. Valor Unitário Valor total

01

Contratação de serviços comuns de
engenharia inerentes ao Serviço de
Vigilância Monitorada do Campus
Veranópolis do IFRS.

12 meses R$ 7.409,17 R$ 88.910,05

3.1. A empresa tem a receber o valor de R$ 1.013,01 (um mil e treze reais e um centavo) a
título de retroativos pelo período compreendido entre Agosto/2025 e Outubro/2025,
conforme demonstrativo abaixo:

Nota Fiscal Valor Original Competência Reajuste 5,22522% Retroativo

61 5633,00 Agosto/25 5927,34 294,34

73 1079,66 Setembro/25 1136,07 56,41